MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS - DSG

MEMORANDO CIRCULAR Nº 56/2025 - DSG (11.02.23.05.04)
(Código: 202701372)

Nº do Protocolo: 23125.025990/2025-44
Macapá-AP, 06 de Novembro de 2025.

Ao grupo: TODOS OS SERVIDORES.

Título: Fechamento dos portões-Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM)

Comunicamos que, em razão da realização do Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM), a ser aplicado no dia 09 de novembro de 2025, a Universidade Federal
do Amapá permanecerá com seus portões fechados para atividades regulares a
partir das 08h00 do dia 08/11/2025 até às 22h00 do dia 09/11/2025.

O fechamento é necessário para a adequada organização, logística e segurança
das atividades relacionadas à aplicação do exame em nosso campus. Durante
esse período, o acesso às dependências da Universidade será permitido
apenas mediante autorização da equipe organizadora, sob coordenação do Sr.
Eraldo Pacheco, que poderá ser contatado pelo número institucional (96) 98135-
1116.

Solicitamos, ainda, que todos os servidores e colaboradores se certifiquem,
antes do fechamento, de manter portas e janelas devidamente trancadas, bem
como desligar equipamentos eletrônicos e de ar-condicionado, contribuindo
para a segurança patrimonial e energética da instituição.

Contamos com a compreensão e colaboração de toda a comunidade acadêmica.

Atenciosamente,

(Autenticado em 06/11/2025 10:27)
MARCUS LUIS SANTOS DE ASSIS

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR
DSG (11.02.23.05.04)
Matrícula: 2127845

Visualize o documento original em https://sipac.unifap.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 56, ano: 2025, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 06/11/2025 e o código de

verificação: 4415def16d

07/11/2025, 11:34 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1198246 1/2

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP

07/11/2025, 11:34 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1198246 2/2